¶ Quid si iudei nihil h̄nt nisi vsuras: cui re-
stituent ea que male accepta fuerūt ab eis: s;
Tbo. vbi. s. cū ea que iudei p̄ vsurā extorser-
rūt n̄ possint licite retinere: p̄ns ē q; si vos illa
ab eis receiptis: nec vos licite retinere possi-
tis: nisi forsā cēt talia: que a vobis: vel alicf
sorbibus vestris bacten; extorsisset. Siqua ve-
rō habēt que extorserūt ab alijs: debēt restitu-
i illis: qbus iudei tenebātur restituere: si iucni-
tur. Alioquin i pios vsus s; p̄sūtū diocesani
et alioz proboz: vel in cōmunē vtilitatē terre
si necesse ē: nec cēt illicita: si vos de nouo exi-
geretis talia a iudeis: seruata tamē p̄suetudie
p̄decessorū vestrorū: hac intencōe: vt i pios
vsus exp̄dantur.

¶ Vtrū iudeus q; nihil h̄z p̄ter vsuras possit
p̄ūiri pecunialr: s; fm Tbo. vbi. s. q; exp̄dit
oēs pecunialr p̄ puniri: ne ex sua iniquitate p̄mo-
dū reportēt: et maiorē penā q̄s q̄cūq; ali; n̄ vsu-
rarius in sil; cāu: quāto pecunia que eis au-
ferit: minus ad eos p̄tinet. p̄t sup̄addi ēt alia
penā: ne ad penā sufficere videat q; pecuniam
alijs debitā desinat possidē. ¶ Pecunia tū pe-
ne nomie ab eis ablata: retineri n̄ p̄t: s; d; de
ea fieri. vt. s. dictū ē. s. p̄tio.

¶ Vtrū liceat recipere domū: vel p̄ciū laboris et
huiusmodi a iudeis vsurarijs: s; fm Tbo. vbi. s. Si i-
deus h̄z aliqd aliō q̄ vsuras: p̄t accipi ab eo.
Si vero nihil h̄z p̄ter vsuras: tū accipies

certat de dāno suo vitādo: et sic accipiēdo nō peccat. Sicut q a fure: vel raptore dānificat^r ē puta p incediū et huiusmodi n̄ peccaret si recuparet ab eo dānū suū: s; sp̄ fur v; raptor: nisi haberet nisi q̄ acquitū e; et surto: vel rapina: dāno non recipet, p dāno suo in specie ipsas res alienas. Ad dicit et tbo. q; si iude^o vltro p̄fert peccāta: v; encēniū: expedit accipe: vt pecūia sic recepta reddat bis q; d iure d̄bef.

11 Quid si iudei occupāt totā aliquā poebiaz emēdo q̄ a t̄pianis solebāt possideri: niqd̄ p̄t eccl̄a hac occasione petē aliqd̄ ab eis: s; petē pōt: et solue teneant decimas pdiales: et oēs census et alia q̄ t̄piani de predictis solue tenebantur. et de vsur. q̄sto. Sec^o de decimis: seu oblatōib⁹ personalib⁹: cui; nō recipiāt eccl̄a s; sacra sacramenta nec audiant diuina.

De pueriōe iudeoz: iudei nolētes nō sunt inuiti baptizādi nec ad hoc cogēdi.

1 **Ad eus. ij.** iudeoz: iudei nolētes nō sunt inuiti baptizādi nec ad hoc cogēdi. et eo. sic. Siue sint adulti siue puuli s; pan. ibi. l; qdā d̄p̄uis teneāt q; puuli inuitis parētib⁹ baptizari possint. quā opi. sentit Jo. an. et Arb. tlv. di. q; sincera: q; cū sint iudei serui t̄pianoꝝ: nō h̄nt filios in piāte. S; pan. vubitar d̄ h. an. l. sint serui. Immo stricte et p̄prie nō sūt serui: imo nec ab eis p̄nt coacta seruicia exigi.

2 Quid fiet de possessionib⁹ et bonis iudeoz seu alioꝝ infidelis ad fidē p̄uerfoꝝ: s; pan. in. c. iudei. et eo. q; iudei p̄uerfi ad fidē: n̄ perdant eoꝝ bona: nec t̄nt illa distribuē in paup̄es: s; cōm opioneꝝ vulgariū: s; inualuit illa opio: q; iudei vt plurimū d̄nt b̄dā et vsuraria p̄auitate acquisita et alia m̄r dimitte: nec et per dant agnatō; post p̄uerfione ad fidē. vñ d̄bet succedē suis attinētib⁹ et parētib⁹ sicut p̄mo. Mō. n. debēt eē deterioris conditiōis cōuerfi ad fidem q; qñ crant in iudaismo.

3 An at eccl̄a peccet permittēdo iudeos rit̄ suos obseruare: s; fm̄ Dir. li. ij. q; nō: q; nō approbat: s; permittit. Qd̄ aut̄ permittimus nolētes cōcedim⁹. imo si eccl̄a eos nō toleraret quo ad suas p̄suetudines obseruādas: vidēt eos ad fidē velle eogē: qd̄ fieri nō d; d. c. sic.

4 An at peccet t̄piani vendētes ramos palmarū et cedros et huiusmodi iudicis ac alijs infidelib⁹: q; vñtur i sacrificijs eoꝝ: p̄do quo d̄nbo soluendo notandū est fm̄ t̄bco. et cano n̄stas. et nōt Jo. an. in regula. peccatur. q; tri

plex est p̄cessio: siue p̄missio. Quedā ē sim⁹ plex tolerātia: vt q; delinquentes nō puniuntur Et hoc qñq; sit p̄pter maius malū vitandū: vt. c. deniq; iuncta glo. iij. dist. Quedam est p̄missio: n̄ soluz p̄mā indulgē: s; et imp̄dimentū fieri p̄hibens. Et isto mō toleratur iudei in suis ritib⁹ p̄pter bonū sp̄alē: q; idē segtur. Quedā ē p̄missio que p̄stat iuuamē vt p̄sensū ad actū perficiēdū: et ista nullū mō p̄t fieri: q; nō h̄ p̄sentire malo vel p̄stare aut̄ lium ad faciendū malū: imo nudus p̄sensū: q; nullū iuuamē p̄stat ad faciendū malū ē dānabilis. vt in. c. felix. de pe. li. vj. Ad d̄ per p̄dicta p; r̄fisso ad. q. nostram. Luz iudic peccent mortal̄ r in faciēdo et obseruando suas certimonias vt nōt glo. singularis. in. d. c. g. since ra. dantes illis iuuamē ad ea faciēda: suo malo p̄sentiant: et sic peccāt mortal̄ r. Et iā vt p; per p̄dicta: et cā quo ad istā tertiā p̄missio: nem oio ē aliena: l; quo ad scōꝝ p̄missione que est auferre impedimenta tolleret. Sec^o vt dictū est quo ad iuuamē. Multo fortius ergo peccāt vendētes p̄dca alijs infidelib⁹. Et h̄ nō.

Ad ex. i.

1 **Ad ex. i.** scientia debeat h̄re iudex: s; fm̄. q; d; d; esse p̄itus: nec d; querere ab alijs qd̄ eū loq; oporteat: vt in auz. de iudi. in pan. col. vj. Et tñ et si illiterat⁹ sit et babcat p̄suetudinem et pitiam iudicandū: p̄t eā cōmitti. C. b̄ iudi. certi iur. Sed iudex maxime eccl̄a astic⁹ esse nō p̄t: nisi sit p̄it⁹. Et hoc et vt velle gl. in. c. sciscitat⁹. de rescriptis. Et qua infert ibi pan. q; p̄ iudicēz delegatū p̄t et cipi q; iudex esse nō p̄t: est illiterat⁹: et n̄ h; pitia iudicandi. Sec^o aut̄ vbi haberet pitiam iudicandi et p̄suetudine: s; sit illiteratus. vt est bon⁹ ter. in. d. l. certi iur. Et sic fm̄ pan. non ē d̄tia inter iudicē secularē et eccl̄a astic⁹ quo ad sciam. Sufficit. n. in vtrisq; q; aut. sit illiterat⁹ et p̄tia infaz: aut et p̄suetudine. Mō tñ p̄dicta q; sepe cā cōmittitur per sedē ap̄licā religiofis p̄lati q; nō debet pitiam: nec practica: nec t̄bco: ricam iudicandi vt h̄ tales possit accipi q; iudicis esse non p̄nt. Non tamen requiritur iudicem esse pitissimum. cui; et defectu scientie sibi p̄cedatur: vt possit assumere assessores et p̄p̄sis partium. vt in. c. statum. s. assessores. de rescriptis li. vj.

2 D̄t̄ quis possit super se p̄stitūē extrancuz iudicē: s; laicus potest constituere suū iudicē

ecm quēcūq; q als iurisditōi p̄est: nō aliū.
 C. de iurif. om. iudi. l. i. r. l. p̄uatoz. Clerici
 vero non p̄nt in nō suū iudicē p̄sentire: nisi sit
 p̄sona eccl̄astica: r. de p̄sensu ep̄i sui. vt de so.
 p̄p̄e. significasti. r. ibi p̄anoz. Naz. r. secularis
 iudex nullā in co p̄t habere iurisditōnē: neq;
 in criminalib⁹: neq; ciuilib⁹. C. de ep̄i. r. cle.
 auē. statumimus. Ad dē et qd nōt p̄anoz. in. d.
 c. significasti. q̄ exemptus nō p̄t renūciare p̄i
 uilegio exemptōis: p̄ f. ed. q̄ exemptio n̄ fuit
 indulta in mex. fauorem et̄pti: s; etiam in fa
 uorez superioris. Et p̄ hoc infert ibi p̄anoz. q̄
 eps non potest absoluerē a snia exccōicōis re
 ligiosos exemptos: etiā si renūciarent p̄uile
 gio exemptionis.

2 **Q**uē iudex possit aliqūē iudicā sine actori:
 vel accusatore: Dic q̄ nō: interdū tñ infamia
 bz locū accusatoris. vt in. c. euidentia. d. accu.

3 **Q**uā aut delegatus p̄ncipis sufficienter be
 neficiatus possit petere exp̄nsas cū proficiscit̄
 ēē domiciliū: r. nunquid debeat p̄putare exp̄
 sas quas fuisse domi facturas. Item nūquid
 veniat exp̄nsę victualiu: r. victuraz equoz
 r. similitū: R. P̄an. l. cū ab omni. de vi. r. ho.
 cle. distinguit: aut loquitur in ordinario: aut
 delegato. P̄tio casu: ordinarius exp̄sas nec
 aliud petere pōt: cum talis capiat redditus sui
 bñficii vt sustineat ipsius onera: excepto casu
 posito ibi in gl. Delegatus vero q̄: tūc q; sit
 sufficiēter beneficiat⁹ licite petit exp̄nsas: taz
 p̄ victualibus: q; pro vecturis equoz r. p̄ si
 milium. ar. d. c. cum ab omni. r. d. c. statutū.
 §. insuper. Mā predicta iura loquūtur indisti
 cte. Mā beneficia non p̄scruntur istis cuz hoc
 onere: cum non habeant ordinariam iurisdī
 tionem ānciam. Ideo nō cogūtur tales p̄si
 cisci ēē domiciliū p̄p̄ijs sumptibus: nec te
 nentur computare exp̄sas quas scissēt domi
 cum iura ista indistincte permittant eis exp̄
 sas: nec distinguūt vt faciunt in ordinario. In
 delegato aute; inferioris a p̄ncipe est magis
 dubiū? Blo. in. d. §. insup. distinguit: q̄ aut de
 putatur ad vniuersitatem causaz: r. tunc ipse
 ordinarius bz p̄uidet. Aut deputat ad vnā
 cām r. ordinarius ei cām p̄mittit maliciosz: r.
 tunc idem. Sed cessante malicia tunc ipse etiā
 poterit petere a partib⁹ exp̄nsas. ar. d. c. cum
 ab oi. Et hoc plus placet p̄anoz. q̄ dicitū glō.
 ibi: que voluit q̄ ordinarius delegans debeat
 sibi p̄uidere.

Quā aut ordinarius possit petere sala
 rium pro assessorē? P̄anoz. in. d. c. cum ab
 omni. vt concludere q̄ nō: q; ordinarius: d̄bz
 scire canones in q̄bus vrsatur. ad hoc c. j. de
 p̄san. Itē q; ad hoc habet redditus vt subeat
 omnia onera. Itē non reperitur iur̄ cautum
 q̄ ordinari⁹ hoc casu possit suos subditos col
 lectare. Et q; q; accedere possit: q̄ cā nō sit de
 cidibilis s̄m ius canonicū: tñ hoc raro p̄tigit.
 iō p̄uideat d̄ suo: qñ hoc p̄tigit. Et hoc coi
 ter tenetur a doc. Delegatus tamen licite pe
 tit salarium p̄ assessorē: dūmodo fraudulēt
 non faciat.

Quā aut p̄ notario possit aliquid peti a de
 legato? P̄an. vbi. §. dicit q̄ sic. vt l. d. c. sta
 tutum. §. notarios. S; in ordinario pōt dubi
 tari: q; ip̄e p̄ouideret suis officialib⁹.

Quā aut iudex eccl̄asticus: ordinari⁹: vel de
 legatus possit recipere a partib⁹ sp̄ontulas: sicut
 potest iudex secularis? Sp̄ontule dicūtur que
 dam vasa in quibus solent deferri munera iu
 dicibus: r. qualia debeat esse ista munera: seu
 quāta nō ē lege diffinitū. P̄an. vbi. §. dicit.
 q; nec ordinarius nec delegat⁹ pōt petere di
 ctas sp̄ontulas: s; ter. in. d. c. cū ab omni. tāntū
 loquatur de delegato. S; eadē rō: imo fortior
 est in ordinario: cū beneficia dentur eis vt ius
 reddant: q; sit in delegato. Blo. autē in. d. c.
 statutū. dicit q̄ s̄m leges delegatus bz sp̄ontu
 las. s. duos aureos in p̄m. r. duos i si. vt i di
 cto autē de iudicibus. §. ne autē: r. hoc si cā ma
 ior sit. c. aureis. S; s̄m ius canonicū vt p̄ p̄
 d. c. statutum. delegatus nihil d̄z habere: cum
 sic generaliter loquatur. Iudex tñ delegatus
 pōt a partibus recipere esculētū: vel poculētū
 et mera liberalitate oblatum: qd paucis dieb⁹
 p̄sumi possit. d. c. statutū. Idē tñ pōt dici de
 iudice ordiario seculari: vt nihil recipiat a par
 tibus: cum propter iustitiam tenendā habeat
 suas p̄uisiones: pōt tñ r. ip̄e recipere esculētū
 r. poculētum: co modo vt dictum ē.

Quid aut si iudex zelo p̄scie restituit qd sibi
 apte datum fuerat: r. ps ei donat: nūquid pōt
 retinere? Blo. in. d. c. statutus. credit q̄ sic: q;
 hoc ibi s̄ p̄hibetur: sicut nec alia bona sua do
 nare prohibetur. Et est ratio: q; aliud est i re
 missione: aliud in donatione. Remissio enī fa
 cilius p̄sumit fraudulenter fieri q; donatio:
 q; facili⁹ remitteret q̄s multa q; donaret pau
 ca. Sic fil. c. ff. ad velf. l. s; si ego. vbi dicit q;

senatusconsultus velleianus mulieri interce-
denti succurrere voluit: non donanti: id quod fa-
cilius se obligat mulier quam alicui donet. Hoc
in intelligendum: dummodo factus iste in fraude
non fiat: quod tunc non credo iudicem absolutum.
8. An autem delegatus pape delinquens in lega-
tione sua possit conueniri coram ordinario loci?
Legisse hanc. quod tractauerunt. in aut. quia pro
uincia. C. ubi de cri. agi oportet. Et Jo. an.
in. c. si. de rescriptis. et idem Pan. ibi. Et con-
clusio hanc esse hec: quod aut delegatus delinquit
in procedendo: et tunc quod solum delinquit per pa-
pam in non parendo mandatis eius: non potest
per alium officium puniri. Aut delinquit puerse age-
do: et tunc potest puniri per ordinarium loci: quod non
punitur ut delegatus: sed ut criosus. Sed Jo. an.
dicit se non credere: quod pedere causa coram eo:
possit puniri coram ordinario: saltem impo-
diretur procedere in ea sibi delegata. Nam respe-
ctu illius cause dicitur esse maior ordinario: ut i. c.
studuisti. de off. le. Post. in i. su. dicitur: quod ratio
peccati poterit puniri per ordinarium. Panoz.
autem in. c. prudentia. de off. dele. concludit quod aut
gritur: an ordinarius possit appellere delegatum
ad equequendum. Et est dicendum: quod si: quod non spectat
ad eius officium: sed pape. Aut querit: numquid or-
dinarius possit eum puniri ratione peccati: quod con-
tempnit equequi mandatum superioris. Et potest di-
ci: quod sic: quod hoc casu non punit cum ut delega-
tum: sed ut persecuerat in crimine: et sic ces-
sat maioritas. Dicit tamen glo. ibi: quod quis non te-
netur equequi delegationem sibi iniunctam per
papam: cum graui danno rerum suarum: siue ea sit
promissa cum clausula impotentie: siue simplici-
ter: ut dicit panoz. quod non est verisimile quod pa-
pa velit artare delegatum ad executionem man-
dati: cum graui periculo rei familiaris. Sed si
appareret de peccati intentione pape: tunc secus.
Dicit etiam ibi glo. quod delegatus qui de peccati
scit extra domicilium suum: potest a principio petere
expensas a partibus. Hoc limitat panoz. quod
iudex esset ita impotens quod non posset sub-
pensis itinerare.

9. Quid si iudex iniuste iudicauerit? hanc hanc
Si sciens male iudicauerit: puta timore: cupi-
ditate: odio: amore: vel alia quacumque causa: tenet
leso precise ad omne interesse: nisi posset inducere
illum per quo tulit sententiam ad plenariam restitutionem
rei. quod in. quattuor. Idem secundum monachum. si iusta non
luit dare: aut iniusticia viduis: aut cuiusmodi no-

luit administrare. Si vero per ignorantiam iniuste
iudicauerit: tunc autem se iudicauerit sine assessore:
aut de consilio assessore. Si ex se: et ignorantia il-
la est crassa et supina: quod nec per se sciebat quod con-
ter scire debebat: nec ab aliis curauit inuestigare
tunc secundum Rat. et de. fm. ll. tenet lesio in quantum
equum videbit iudicio iudicantis. ff. de var. co.
l. vlti. In iudicio autem aie credo: ut inquit Rat. quod
teneat ad restitutionem: ut in prio casu: quod in culpa
fuit: cum sciuisset vel scire debuit se insufficientem:
et in iudicare presumpsit. et de inu. c. si. Si autem
fuit ignorantia probabilis: eo: ut quod facta obliuio de-
ligentia ad inuestigandum a patris: de consilio eor-
um in iniustam sententiam iusta. Siue quod ma erat va-
riarum opinionum: et illi secundum suam opinionem: quas
recte putabant: saluauerunt: excusatur tunc iudex per
pue delegatus secundum de. et ut videtur: ordinarius
nil omittendo de puniendum ad inuestigandum rei
veritate. Si vero iudex hoc facit de consilio assessoris:
quod asserbat tale sententiam iustam: excusatur: quod
in eo est ignorantia probabilis: quod excusatur. Nam
enim assessores iudicant per scientiam eorum: ut con-
sulant ignorantibus iura. quibus. n. non possit esse
secundum alicuius iudex: nisi habeat saltem mediocrem
scientiam. et de elec. cum nobis. et. et. di. c. i. in gl. in
seculari iudice: si hanc factuadine causas: siue
peritia iudicandi: causa committi potest iura igno-
ranti et etiam ordinario. C. de iudi. l. certi iuris.
ubi dicitur: quod milites possunt esse iudices. De
iudice autem delegato dicit de. quod sepe est iuris
ignarus. quod etiam nouit delegans: sed ratione
bonitatis delegat sibi causas. Et talis si sic tu-
lit iniustam sententiam: bona fide et consilio peritorum
non tenetur ad satisfaciendum. Et idem dicitur
de. ut de arbitris quo ad sententiam iniustam. Idem
Arch. f. Si vero iudex tulit iniustam sententiam: siue
ordinarius: siue delegatus: siue arbiter. Et si
erat sciens tamen neglexit reuoluerit libros: et
studere in materia. vel si nesciebat per se: et ne-
glexit querere consilia peritorum: etiam si esset
delegatus non excusaretur ab obligatione res-
tutionis parti lese. propter iniquam suam
et si credebat iustam fore secundum Raimun. et de.
Ite si fuit negligens ad summum idoneum assessoris:
quod elegit ignorantem: aut hominem male
scie secundum eodem opinionem. Siue hoc fecerit
ex avaritia: ut minus expenderet in salario dan-
do: siue ex amicitia: ut seruaret amico pro illo
roganti: siue ex incuria: vel alia causa: non excu-
satur a restitutione: quod culpa fuit. o. c. si. Si autem

assumpsit qui cōter credebat bonus vel sufficiens vel datus sibi a superiore: ita qd de eius p̄silio haberet iudicare: tunc excusatur a peccato: et a restitutione ferendo iniquā sniam: quā eredeat iustam: et p̄silio ipsius assessoris. Sz ipse assessor tenetur insoliduz parti lese consulendo sniam fore iustam: si hoc facit mala fide et contra p̄siciam: vel et bona fide: sed et crassa ignorantia vel negligētia. ff. qd quis. 3. iuris. l. ij. Et hoc fm Post. Kai. et Vl. Szes si iudex accepit pecuniā: vt iudicet: siue vt bñ iudicet: peccat grauiter: cū tencatur gratis offm exerce. ar. xiiij. q. v. c. nō sane. Pecuniā at illaz retinere nō pōt. Sed scō; Kai. tenetur restituere ei q ddit. Ad ad p̄dicta singulare dictū Bar. i. l. j. ff. d. sal. q. iudex q accepit pecuniā. vt verā sniam det: tenetur pena falsi. vt. l. ij. ff. de p̄di. ob turpem cām. Szes de eo q accepit pecuniā: vt vex testimoniu; dicat. vt nōt gl. i. d. l. j. qz testes debēt facē grati: nō ob pecuniā:

10 **Q**uid aut si iudex accepit pecuniā: vt male iudicaret: fm Kaiimū. pecuniā sic receptaz tenetur restituere: non ei q dedit cum turpiter dederit: sed ei in cuius iniuriā recepit. i. q. j. in benuis. Hoc tñ vex in foro iudiciali. Secus in p̄niali: in quo nō succedit obligatio nisi ad solum interesse: et non ad penam: nisi p̄cesserit iudicialia snia: aliq s pena nō debet in foro p̄nial: vt dicit gl. xij. q. ij. fraternitas.

11 **Q**uid si iudex tenetur: et nullo mō vult iudicare et ppter hoc amittit aliqs ius suū: fm Kaiimū. tenetur restituē totā litia estimacione; ei qui ppter hoc ē lesus. xiiij. q. ij. dñs. xiiij. q. v. administratores.

12 **Q**uod iudex possit penā reo totaliter relaxare: fm ibo. scōs scōe. q. dxiij. duplici rōne impeditur iudex ne reū a pena absolue possit. P̄mo qdē ex pte accusator: ad cuius ius qñ qz pertinet vt reus puniatur: puta ppter aliquā iniuriam in ipsum p̄missaz: et huiusmodi relaxatio nō est in arbitrio iudicis: qz tenetur vnicuiq; ius suū reddere. Scōmō impeditur ex parte reipublice ad cuius bonū p̄riet qz malefactoris puniantur. Sed tñ q̄stā ad hoc est b̄ria iter inferiorē iudicē et sup̄emā. s. p̄ncipi: cui est plenarie p̄tās publica p̄missa. Sz det. n. inferior nō hz p̄tatem absolue nā reū a pena s̄ leges a superiore suo ipositas: hz p̄ncip̄s qz hz plenam p̄tatem in republica: poterit reum licite absolue. si hoc rei publice vide

rit expedire et passus iniuriā voluerit remittē. **Q**uod iudex possit penā diminue: sz. hz. Do. 15
 sicut. Reo puicto: si in iure certa pena inueniat illa iponi d̄z: al s arbitrio suo p̄mittitur. C. de vi. pu. vel pri. l. seruos. v. et de transf. c. si. tñ in humanioē partē d̄z semp declinare: et sic mitigare: maxime cū cā subest: puta qz nō ex p̄posito: sed casu culpa p̄missa fuit: vel qz iniuria effectū nō habuit: vel pp etatcm puerilez aut senilem et huiusmodi. Et fm ibo. miā iudicis hz locū solū i his que eius arbitrio relinquitur. Adde p̄dictis qd singulari d̄c. Pan. in. d. c. si. q. iudex p̄t et d̄z in penis ipone dis interdum detrahere scuerit: recedendo a penis in iure statuto si cā litia subest: vtp̄ta qñ multitudo deliquētū ē in cā. Et sic sine scandalo plecti non pōt. Szes vbi subest alia legitima cā. vide glo. ibi.

Quod iudex possit penā augere: sz. augēda 4
 est pena aliqñ ad terrore alioz: q p̄ni sunt ad culpam: qz multz crassantibus opus ē exēplo ff. de pe. l. aut facta. §. si.

Additio. Quid aut si d̄scat. iudices 5
 put tibi videbit. an ielligatur de nuda voluntate: vel de rōe regulata? Pan. in. c. canonū. de p̄sti. dicit qz ista verba sicut estimaueris. si tibi placuerit. et silia ipoztant arbitriū boni viri: et nō p̄nā et nudā voluntatez vt p̄bat in. l. fidei cōmissa. de le. iij. et in. l. thaps. §. fore. ff. d̄ fidei cō. li. vbi ter. no tablis de verbo placet. Szde de hoc verbo. si tibi videbit. vel put tibi visum fuerit. Et p̄dicta faciūt ad ml̄tas. Dñ querit pan. i. c. signi ficauit. de peni. et re. qz ibi papa dixit archiep̄s debere imponē p̄niam put sibi visum fuerit nūqd possit ad voluntate suā p̄niaz ipone: sz qz nō. nā p hoc verbū. si tibi visum fuerit. non dat libera p̄tās: sed dnotat boni viri arbitriū. vt nōt gl. in. c. ij. d̄ cor. vitia. Et hoc nō qz scē ad statuta: et ad ml̄tas qōnes. Szde dic et foris d̄ hoc v̄bo reliquo tue prudētie vel discretiōis. In summa oia v̄ba exceptis istis. volo. libet. arbitriū plenū: vt libez. importat arbitriū boni viri. Et faciūt ad qōnes qz nōc de scō accidit. Quidā mercator: locauit quēdā factorē: qz factor: petebat salariū ab eo. Mercator: dixit sibi nolle aliquid dar nisi. put sibi uideret: et ita cōuenerūt. Accidit qz iste factor: grēs fidelr ne gocia mercatoris i tpe inter eos puēto: lucratu; est multa. Cōpleto at tpe puēto iter eoz:

Indep

predict⁹ factor; petit mercedez suā. Adcreator dicit q^d est p^otentus dare iur^e pacta facta: et vult dare q^d modicus; L^omo factor dicit q^d fidel^r opatus est in sua negociatōe: experientia teste: q^d multa lucratur⁹ est: et petit sibi dari salariū iur^e moiem prie et p^osuetudinē mercator⁹; Adcreator et aduerso r^ondet fuisse p^ouentum inter eos q^d dabit sibi salariū, put sibi visū; facit. Que ritur q^d iur^e; R^on^o p^o et p^odictis. nā hoc verbum, si tibi visum fuerit: vel, put tibi videbit^r, non important nudā et liberā voluntatem: s³ important voluntatē rōne regulatam et arbitriū boni viri. Et sic iste mercator tenet^r dare salariū honestū: et s³ q^d alij factores habere p^osueuerūt. Ad h^o facit lex, q^d si nolit. s. q^d assidua. ff. de edil. edic. Predicta intellige si sunt dictū simpl^r volo dare, put mibi videbitur. Secus si addita fuissent aliqua verba que habuissent restringē illud dictū ad nudā voluntatē: vt puta: si dicit^r. Molo tibi dare aliquid certi: nec tātum: nec quātū: sed solū vt mibi videbitur. Nec volo alleges p^osuetudinē salarioz alioz factor⁹: vt vteret alijs verbis p^o que p^ostaret q^d vellet se referre ad nudā voluntatē: q^d tunc se/eus. Nec ob. si dicat. nōne iste mercator tenet saltem et caritate et equitate dare illi p^opetens salariū. Dico q^d h^o de equitate tenet: nō tñ de necessitate: et p^oci dicit. Patere legē quas tu ipe tulcris. Scienti. n. et uolenti nō fit dolus nec iniuria. Predicta et faciunt ad casum quotidianum, habet. n. multotiens in regulis religiosoz et huiusmodi q^d plati sui p^ont dispē sare in icunijs: disciplinis et alijs cerimonijs ordinis, put eis videbit^r. An debeat intelligi d^o nuda voluntate: an v^o de volūtate supposita rōni: et iur^e arbitriū vel iudiciū boni viri. Et p^odictis p^o r^on^o: q^d d^o intelligi de volūtate restricta rōni: et iur^e arbitriū boni viri: et i^o si dispensaret sine cā peccaret. Tertio predicta faciūt ad aliā q^onem. L^opromissus ē in aliquos: et data est p^otas p^onuiciandi s³ q^d eis videbitur: vel s³ m^o p^oudētiam suā. An intelligatur vt iudicent, put volucrit: an v^o de iudicio rōni supposito: R^on^o p^o et p^odictis. Nec nō q^d faciunt ad multa. ¶ **C** finis.

16 **Q**u^o iudex idifficte possit cū bōa p^oscia partes reducere ad p^opositōem: s³. ¶ **P**an. in. d. c. si. refert Spe. dicere q^d si iura p^otiū sunt ignota p^ot. Si v^o iā sunt clara: vt q^d p^oclusum ē in cā: et sic iudici liquet p^o q^d p^ote debeat scire s³niāz.

Spe. hoc disputationi reliquit. Sed Jo. an^o dicit q^d nisi alique circūstātie suadeant: abstine^r d^oz a tali p^oppōne: q^d nō d^oz de iure vnus dare alteri sine cā. S³ et circūstātijs posset hoc facere: et ceteris parib⁹ magis d^oz suadere actōi vn^o centi: q^dz r^oo absoluēdo. R^o q^d inia scēda p^o actore ē mādanda executōi: et i^o executōis acta posset fieri lōgū litigiū: que rō cessat et p^ote rei tñ in eo poss³ subesse cā: vt p^ota: q^d actor ē p^ocuriosus et parat⁹ appellare q^dz iuziura sibi p^omittēt. D^o ergo his et sil^o b⁹ causis p^osiderans iudex abstinere vel reducere ad p^ocordiam.

Quā aut iudex debeat sequi ius vel equatē: s³. ¶ **P**an. in. d. c. si. ff. gl. dicit q^d ius semp^r ē p^oferendū eqtan. et vult q^d p^o equitatē nō scriptam: nō d^oz iudex recedere a iure scripto: q^d nō d^oz iudex velle clemētior lege videre: ut dic^r ter. in auct. d^o iudi. s. os. S³ doc. faciūt tria mēbra: q^d aut neutz est scriptū. s. nec ius: nec eqtas: et tunc iudex d^oz seruare eqtatem: vt i. d. c. li. Ad hoc adde nobile v^obū Inno. in. c. j. de p^osti. q^d sequitur Bar. in. l. j. C. de ll. q^d in his que referuntur arbitrio iudicis: d^oz semp^r seruare eqtatē. Aut alterz tñ ē scriptū: et illud ē seruandum. Tertio aut v^otrunq³ est scriptum: et tunc aut ius ē scriptum in genere et eqtas in species vel c^o et seruandū est q^d in specie recipitur scriptum: q^d sp^o derogat generi. Aut ambo sūt scripta sp^oaliter: seu generaliter et tūc cōiter tenetur q^d eqtas est p^oscēda.

Qu^o liccat iudici iudicare p^o pbata p^otra 18 veritatez quā ipse nouit: s³. ¶ **T**ho. scōa scōc. q. lrvij. dic^r q^d iudex in iudicando magis d^oz sequi legitima documenta p^o instrumenta et testes et alia huiusmodi: q^d iudex q^d ipse nouit tāq^d p^osa p^ouata. Et hac tñ p^ouata cognitione p^ot inuari vt district⁹ discutiatur p^obatōes iductas: vt possit eoz defectus inuestigare. Q^d si eas nō p^ot de iure repellere: d^oz cas in iudicando seq^r. ¶ **D**icit et Tho. q^d si aligs: quē scit iudex innocentem: falsis testibus p^onuiciat vt occidat. si iudex nō p^ot inuenire occasione liberādi innotium: debet cum ad superiorē mittere iudicandum. Si aut^o nec hoc p^ot: nō peccat s³ malle gata serendo s³niā: q^d non ipse occidit euz: s³ illi qui eum asserūt nocentes. ¶ **L**oncor. ¶ **D**e. et Kai. S³ legiste et canoniste vidēt sentire cōtrarium. Nam Ang. et Imol. in. l. a. d^ono pio ff. de re iudi. formāt hāc. q. An iudex in criminalibus sciens s³niām iniustam et equi debeat

Et Ang. indistincte determinat qd nō allegādo Inm. ita tenuisse in. c. pastoralis. d. off. dle. Sed Inm. dicit distinguendū: aut talis snia ē absolutoria: t cū habeat executionem paratāz l. miles. §. q iudicati. ff. de re iudi. t de ea non tractatur. Aut ē pdenatōia: quo cām: aut ē pecuniaria: aut corporalis. Si pecuniaria t veniat applicanda sisco: exequitur t trāsibit i rē iudicatāz sicut civilis: lz sit crialis. Et sic habes qd pēa pecuniaria dī crial: qñ applicat sisco. Aut est pena corporalis affita corpori: t tunc si iudex sciat cām iniustā: seu sniaz: nō d3 exeq sz Inm. in. d. c. pastoral. §. si vō. t Ang. i. d. l. a diu pio. t Jo. cal. i. d. §. si vero. vbi dicit: qd si iudic: n̄ vt iudic: sz vt priuāte psona liqueat ac cufatum innocentē eē: lz et actis Inm. appeat non d3 cū pdenare: sz d3 de vitate inuelligaret vel scribere picipi. ar. l. j. §. si. ff. de questi. Et si veritate non poterit iuenire: vel piceps nō rescribat: potius absoluat: cū sciat in sua pscia ipsum esse innocentem: lz sit probatus contra. Qd est vex: si iudex ppter talem absolutiōez nō puniretur aliqua pēa: vel solū pecuniaria qz nūc magis d3 pati puniri pena pecuniaria: q3 sentire in morte hominis: saltem s̄m ea noniustas. ar. notatorum in. c. suscepimus. de homi. Si vero iudex veniret puniendus per sonaliter: potius ēt salua conscientia: debet cōdenare t condēnationem etequi: q3 pati pziām pēnam corporalem: quia pūna caritas incipit a seipso. Et hec opinio approbata per tot doc. famosos vtriusq3 iuris v̄ tenenda: maxime cum sit valde pia.

19 **¶** An aut iudex possit interpretari sniam suam postq3 eam tulit. si de nouo circa eaz ouretur aliq3 dubiū? **Sl.** l. c. j. de postu. pre. arguit qd sic. Et i hoc tene cā mēti. **Sz tu uide** Pan. in d. c. j. t m. c. et pre. el. ij. de ver. sig. vbi post Bar. t glo. in. l. ab exco. ff. d. appella. dicit: qd si est delegatus nō pōt p. c. in lris. d. offi. deleg. Si est ordinari? t inferior: nō nō pōt vt in. d. l. ab exco. c. vbi ter. nō. **Ad maiores aut iudices pnt: t videt** ter. i. d. l. ab exco. Et ita d3 interpretari vt non corrigat: vel mutet: sed declarat nū. Qd tene menti.

10 **¶** An aut arbiter possit suam iniam interpretari postq3 eam tulit: **Vide** per Specu. in ti. d. arbi. t videtur qd si possit per ter. in. c. cū oliz: de arbi. t Panoz. ibi. Et per predicta faciunt ad questionē: nūquid statuarij deputati a po-

pulo possint interpretari statuta per se edita: si ouretur aliqua dubitatio? **Jo.** an. l. d. c. et pre. t Bar. t cōmuniter legiste. in. l. omnes populi. ff. de iust. t iu. concludunt qd nō: ex quo functi sunt eorum offiō. imo ēt nec legatus potest interpretari suam pstitutionē postq3 functus est officio suo s̄m Panoz. in. d. c. et pre. **Nec** ob. si dicatur qd eius est interpretari: cui? est condere: qd in veritate non videtur illi condidisse statuta: sed populus qui dedit auctoritatez. qz is dicitur facere cuius auctoritate sit vt in. c. si valigenti: de prescrip. Et ideo recurrendum est ad populum: seu ad ptilium generale. Et intelligit qd d3 recurri ad populum seu consilium: quando interpretatio est valde dubia. Secus si est clara t iuri psona: qz tunc iudex coram quo vertitur qd p̄t interpretari statuta. Sicut dicimus in. l. cōmuni. t p̄ iulle gis principis: vt notat Inmo. in. c. cum spali de appel. facit. l. vnica. C. de psc. in vr. p̄sta. li. xij. vbi datur inferioribus t doctorib3 p̄tās interpretandi. Adde tñ qd notat Ludo. ro. in suis singularib3 p. l. paulus. la. p̄ia de re iudi. qd iudex pōt eadem die post sniam latam supplere circa accessoria. Idē i arbitrio. p. gl. singular. in. l. qz arbiter t si errauit. ff. d. arbi.